
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 154 del 02/10/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ALIMENTAZIONE 29 agosto 2008. n. 329
 
Decreto Mi.P.A.A.F. del 12 febbraio 2007, n. 85 TRA V - Approvazione direttive in materia di
riconoscimento delle organizzazioni di produttori agricoli.
 
 
L’anno 2008 il giorno 29 del mese di Agosto nella sede del Settore Alimentazione presso l’Assessorato
alle Risorse Agroalimentari, Lungomare Nazario Sauro 45/47 - Bari.
 
Il funzionario dell’Ufficio Associazionismo ed Alimentazione, Dr Piergiorgio Laudisa, sulla base
dell’istruttoria espletata dall’Ufficio, riferisce quanto segue:
 
Visto il decreto legislativo 18 maggio 2001 n 228 di orientamento e modernizzazione del settore
agricolo, a norma dell’articolo 7 della legge 5 marzo 2001, n. 57 agli articoli 26, 27, 28 e 29 che
stabilisce scopi, requisiti, programmi di attività ed aiuti alle organizzazioni di produttori ed alle loro forme
associate;
 
Visto il decreto legislativo 29 marzo 2004 n. 99 che all’articolo 6 reca alcune modifiche agli articoli 26 e
27 del decreto legislativo 18 maggio 2001 n 228;
 
Visto il decreto legislativo 27 maggio 2005 n. 102, sulla regolazione dei mercati agroalimentari, a norma
dell’articolo 1, comma 2, lettera c), della legge 7 marzo 2003, n. 38, stabilisce scopi, requisiti, modalità di
riconoscimento ed, in particolare, l’articolo 1, definisce i soggetti economici, e gli articoli 3 e 4 definisce i
requisiti delle organizzazioni di produttori e il riconoscimento delle organizzazioni di produttori;
 
Visto il decreto legislativo 27 maggio 2005 n. 102, articolo 3 punto 3, che delega il Ministero delle
Politiche Agricole Alimentari e Forestali all’adozione di un Decreto per stabilire il numero minimo dei
produttori aderenti e il volume minimo di produzione commercializzata, conferita dagli associati;
 
Visto il Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali n° 85/TRAV del 12 febbraio
2007 di attuazione del decreto legislativo 27 maggio 2005, n. 102, sulla regolazione dei mercati, a
norma dell’art. 1, comma 2, lettera c), della legge 7 marzo 2003, n. 38, reca i requisiti minimi per il
riconoscimento delle organizzazioni di produttori, le modalità per il controllo e per la vigilanza delle
organizzazioni dei produttori, al fine di accertare il rispetto dei requisiti per il riconoscimento nonché le
modalità per la revoca del riconoscimento;
 
Vista la deliberazione di Giunta regionale 19 febbraio 2008 n 162 di approvazione dei parametri minimi
per il riconoscimento delle Organizzazioni produttori agricoli della Regione Puglia;
 

1



Considerato che la deliberazione di Giunta regionale n 162 del 19/02/2008 stabilisce tra l’altro che il
Dirigente del Settore Alimentazione con successivi provvedimenti emani le Direttive in materia di
riconoscimento delle organizzazioni di Produttori così come previsto dal decreto legislativo n 102/2005 e
dal Decreto ministeriale n 85/ TRA V
 
Per quanto sopra riportato e di propria competenza
 
PROPONE
 
Di adottare le direttive in materia di riconoscimento delle organizzazioni di produttori e che le stesse
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto con i fac simile della modulistica che le
Organizzazioni di produttori dovranno utilizzare per la richiesta di riconoscimento ed iscrizione
nell’elenco regionale, nonché gli elementi di cui le stesse OP devono tener conto per la predisposizione
dell’istanza di riconoscimento;
 
Di stabilire che detta disciplina rappresenta la base minima delle procedure per il riconoscimento delle
Organizzazioni dei produttori e possano essere modificate o integrate dal Dirigente del Settore
Alimentazione al fine di rendere le singole istruttorie più esplicative o allorquando specifiche esigenze lo
richiedano.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n°28/2001 e successive modificazioni ed integrazioni
 
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico di enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione Puglia e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria
per la Regione Puglia;
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel pieno rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE
Dr Piergiorgio Laudisa
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
ALIMENTAZIONE
 
Vista la proposta del funzionario, di approvazione del manuale delle procedure con le modifiche ed
integrazioni apportate da AGEA;
 
Ritenuto, per le motivazioni riportate in proposta che vengono condivise, di emanare il presente
provvedimento;
 
Vista la Legge Regionale n° 7/97 e la deliberazione di Giunta Regionale n° 3261 del 28/7/1998 che detta
le direttive per la separazione dell’attività politica da quella di gestione amministrativa.
 
DETERMINA
 

2



Di adottare le direttive in materia di riconoscimento delle organizzazioni di produttori e che le stesse
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto con i fac simile della modulistica che le
Organizzazioni di produttori dovranno utilizzare per la richiesta di riconoscimento ed iscrizione
nell’elenco regionale, nonché gli elementi di cui le stesse OP devono tener conto per la predisposizione
dell’istanza di riconoscimento;
 
Di stabilire che detta disciplina rappresenta la base minima delle procedure per il riconoscimento delle
Organizzazioni dei produttori e possano essere modificate o integrate dal Dirigente del Settore
Alimentazione al fine di rendere le singole istruttorie più esplicative o allorquando specifiche esigenze lo
richiedano.
 
Di incaricare l’Ufficio Associazionismo ed Alimentazione di trasmettere il presente provvedimento al
Mi.P.A.A.F. - Ufficio Associazioni Produttori, all’A.G.E.A. - Uff. Prodotti Ortofrutticoli e agli Uffici
Provinciali Alimentazione di Bari, Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto;
 
Di incaricare l’Ufficio Associazionismo e Alimentazione di far pubblicare il presente atto sul B.U.R.P. ai
sensi della lettera G dell’art. 6 della L.R. n° 13 del 12/4/1994;
 
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta obblighi di natura contabile a carico del
Bilancio Regionale e non determina oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia, pertanto, non
essendoci adempimenti di competenza del Settore Ragioneria, non viene trasmesso al predetto Settore;
 
Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo.
 
Il presente atto è composto di n° 3 (tre) facciate e di un allegato di n. 34 pagine ed è redatto in unico
originale che sarà custodito agli atti del Settore Alimentazione.
 
Copia conforme del presente atto sarà inviata al Settore Segreteria della Giunta Regionale,
all’Assessore alle Risorse Agroalimentari ed all’Ufficio proponente, mentre non viene trasmessa
all’Assessorato al Bilancio - Settore Ragioneria poiché non vi è alcun impegno di spesa a carico del
Bilancio Regionale.
 
Il presente provvedimento sarà affisso all’albo del Settore Alimentazione.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE ALIMENTAZIONE
Antonio Frattaruolo

3


